

Nro.

258.

DZIENNIK*Patryotycznych Polityków w Lwowie.*

Dnia 11go Listopada 1796.

*Gazety.***NIEMCY.**

Z Wiednia dnia. 29. Października.
 Ponieważ Francuzi zawarłszy z wielu
 krajami pokoje oddzielne, usiłują teraz
 cisnąć się do granic dziedzicznych Państw
 Cesarza tak w Niemczech iako i w
 Włoszech, gdzie im się udało przemocą
 wstrzywać pod murami *Mantuy* opera-
 cye Feld: *Wurmsera*; z tych powodów
 Cesarz Jmci, prócz wysłanych posiłków
 Feld: *Davidovich* de Tyrolu, kazał pod
Görz zgromadzić znaczne korpus po-
 S 11 więc

większey części z batalionów pogranicznych złożone, i zdał kommendę nad nimi Feldmarszałkowi *Quosdanovich*. Do zebrania tak śpiesznie wyzręczonego korpusa, naywięcey się przyłożyli swym patryotyzmem wierni poddani Cesarza Jmci, którzy prôcz podwód przystawianych wszędzie pod woyłko, dostarczali mu ieszcze wszelkich potrzeb, tak żywnych iako i woiennych. Nad całą armią pograniczną od Włoch powierzona została kommenda Jenerałowi Art: *Alvizzy*, a ponieważ opatrzona iuż została w wszelkie potrzeby, z tych powodów śluznie się spodziewać należy, że rychło pomknie swòy oręż, i poda rękę Feld: *Wurmser*, z którym następnie przedsięwzie dalsze obroty.

A. X. Karol nadesłał świeżo wyszczególnienie strat poniesionych w armii swoiey i Jenerała *Latour* od 1. do 27. Września. W bitwie pod *Limburgiem i Giessen*, dnia 16. i 17. Września liczone w poległych, 3. Kapitanów, 1. Porucznika i 91. gemeinów; w rannych 26. officyerów i 689. gemeinów; w niedoliczonych 1. offic: i 80. gemeinów, ogółem 895. głów. W rozmaitych potyczkach od 13. do 19. Wrze-

Września ubito 2. officyerów i 19. gemeinów ; raniono 4. offic: i 141. gemeinów ; niedoliczono 1. ; ogółem 157. głów. W bitwie pod *Neuwied* dnia 13. Września rachowano w ubitych 1. offic: i 29. gemeinów ; w rannych 1. Podpółkownika 3. offic: i 117. gemeinów ; w niedoliczonych 6. ludzi ; ogółem 157. głów. W bitwie pod *Moguncyą* dnia 27. Września w ubitych 12. ludzi ; w rannych 1. offic: 271. gemeina ; w niedoliczonych 35. , ogółem 125. głów. Strata cała armii *Arcy - Xiążęcy* wynosi 1344. głów. — Hr. *Latour* dnia 1. Września stracił pod *München* w ubitych 110. gemeinów ; w rannych 16. offic: i 461. gemeinów ; w niedoliczonych 2. offic: i 265. gemeinów ; ogółem 854. głów. Pod *Neuburg* d. 14. i 15. w ubitych 2. offic: i 62. gemeinów ; w rannych 14. offic: i 361. gemeinów ; w niedoliczonych 3. offic: i 342. gemeinów ; razem 783. głów. W różnych utarczkach od 3. do 25. Września w ubitych 39. ludzi ; w rannych 13. offic: i 246. gemeinów ; w niedoliczonych 8. offic: z Reimentu *Bender* i 316. gemeinów ; ogółem 601. głów.

Cała strata armii *Latoura* wynosi do 2238. ludzi.

Temi dniami przybył do Wiednia od Stanów Frankońskich Deputowany *Zwanziger*, i w ważnych okolicznościach miał tajemną rozmowę z Xiążęciem *Kollorego*. — Sposób postępowania Króla Pruskiego z *Nürembergiem*, tudzież Prawa, jakie wznawia do przedmieść i gruntów tego miasta, Cesarz Jmć zbiłając, poddał urzędownie pod rozstrząsanie ostateczne Elektorów Rzeszy,

ANGLIA.

Z Londynu dnia 14. Października. Przedwczora Król przybył z *Windsor* do zamku Londyńskiego, gdzie natychmiast zwołał radę gabinetową na której przytomnemi byli wszyscy Ministrowie. Wprowadzony tamże Lord *Malmesbury*, instalowany był na Postę nadzwyczajnego do Direktoryatu wykonawczego Rzeczypospolitey Francuskiej, a po przysiędze zwyczajney, pożegnał Króla. Wczora iadł obiad u Pana Pitta wraz ze wszystkimi Ministrami Gabinetu. In-

stru-

strukeye iego długo zatrudniały Radę tajną. Prócz 4. gońców Królewskich, Lord *Malmesbury* bierze z sobą 2. sekretarzy. Znaczna liczba osób chcących z ciekawości widzieć teraz *Paryż*, wprasa się do iego towarzystwa; ale mało kto przyjmowany bywa. Wreszcie Poselstwo iego ma być jak nayokazalsze. Pisma opozycyjne sprzeciwiają się mocno temu, dodając, że Rząd Francuski wzgardziwszy Etykiety przepychów, lubi teraz szanowną prostotę. Lubo po roztropności Lorda *Malmesbury* wieleby sobie obiecywać należało, jednak mając wzgląd na zawikłane nieskończenie przedmioty iego Poselstwa, nie można się tak rychło spodziewać ukończenia pokoju. Zapewne pierwszym iego staraniem będzie wyrobić zawieszenie oręża.

Rada miasta *Londynu* przedsięwzięła podać Królowi adres z podziękowaniem, za wysłanie Ministra pokojowego do *Paryża*; w tym jednak dodaje, że gdyby negocyacye pomyslnego niewzięły skutku, na ten czas *Londyn* nieoszczędzi swej pomocy do wypasowania chlubnego pokoju dla Anglii. — Na zgromadzeniu Direktorów kompanii *Indyi Wschodnich*,

dnich, dał się słyszeć między innemi Pan *Durant*: że chociażby Francuzi pół miliona woyska wysadzić chcieli na ląd Angielski, tedy i jeden ich żołnierz nieuszedłby śmierci, a dla Ministrów znalazłoby się ielżcze pożyczyc na 50,000000. — Minister Hiszpański wyprzedaje wszystkie swe meble i sprzęty, a skoro mu zdrowie pozwoli, wyiedzie z Anglii do swej oyczyzny. Konsul Hiszpański z sprawuiącym dawniey interesa, Panem *las Heras*, przedwozora puścił się na neutralnym okręcie do swego kraiu. — Król wydał temi dniami rozkaz, aby żaden poddany iego nie zawiaał odtąd do portów Jenueńskich; przytym kazał włożyć Embargo na wszystkie okręty tey Rzplitey w swych portach, z warunkiem atoli, żeby nieruszano ładunków, i spisano dokładną ich listę.

Admirał Francuski *Richery* nieprzeftaiąc na opanowaniu i zburzeniu *Newfoundland*, wyflał ielżcze 2. fregaty przeciw flocie Angielskiey pływającej z *Quebeck*. Jakoż dnia 20. Września porwał z niey 7. bogatych okrętów, 4. iednak szczęściem z iedną fregatą uciekły. Sądzą, że *Richery*, który dnia 13. Września

śnia oddalił się od *St. John*, i wysłał kilka okrętów ku północnej części wyspy, dla naprawy swej eskadry i złożenia łupów, popłynię do *Boston*, portu Ameryki wolnej, a ztamtąd do Indyi Zachodnich. W *Heimure*, *Remaus* i t. d. zburzył wszystkie osady rybackie; kupcy nasi rachują już swe szkody do 300.000. funt: szter. *Richery* miał dawniej znaczne osady na wyspach *St. Pierre* i *Miquelon*, a te od Anglików teraz zburzone znalazł. Niedziw tedy, że się pomścił swej krzywdy. Osady *Letourneura* członka Direktoryatu na *Labradore* podobnie Anglicy zruynowali dawniej.

Poniedziałku zeszłego *P. Pitt* wniósł na Seſyji Parlamentu, aby obmyślono sposoby do uzbrojenia brzegów Anglii. Ten wniosek do tego ma zmierzać, żeby milicya krajowa 60,000. była pomnożona. Każdy obywatel w potrzebie ma być żołnierzem, i co święto po nabożeństwie uczyć się będzie używania broni. — Nigdy Parlament z tak wielką spokojnością otworzony nie był iak terażniejszy. Wiele ważnych interesów przeszło bez sporów. Partya opozycyina dla tego zdaje się milczeć, że widzi, iż śródłownie do
 iey

iey żądania, wysłano Ministra pokojowego do Paryża. — W piątek Pan *Pypus* wniósł, aby na obronę kraiu pomnożono liczbę morskiej sily do 120. tysięcy ludzi. Pan *Tarlton* nato: „ Sily nasze tak już są potężne na morzu, że Anglii dają pierwszeństwo nad inne Narody, a iednak nie umiały zabronić Admiralowi *Richery* napaści i zburzenia wyspy *Newfoundland*. Nikt nie może odemnie lepiej byđż przekonany o męstwie *Brytonów*; a iednak widzę, że słabą eskadrę nieprzyaciół wypuścili z *Cadix*. Pytam się czyli Ministrowie urzędowe mają doniesienia o szkodach poniesionych na *Newfoundland*? Czy to prawda, że *Rychery* zagarnął część flotty płynącej z *Quebeck*? i czyli nieprzyaciel w krótcie z tych osad *Brytanii* będzie wypędzony? „ P. *Pypus* odpowiedział, że podług najswieższych doniesień, *Rychery* oddalił się już z wyznaczoney wyspy.
